CONSELHO DE CENTRO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO
ITAJAÍ-CESFI

Página 1 de 2

Ata nº 03/2025.  Aos dezesseis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às duas horas e 1

trinta minutos, por meio da platagotam Microsoft Teams, teve início a reunião ordinária, da CSA, 2

sob a presidência do Professor Pompilio Locks Filho. Participaram: Pompilio Locks Filho; Gustavo 3

G. Ribeiro; Daniele Lopes; Anderson S. Pacheco; Siunara Rodrigues. O Senhor Presidente 4

cumprimentou a todos, deu início a reunião.  5

 6

1. Expediente: Não houve  7

2. Ordem do dia:  8

 9

2.1.  Consolidação do relatório no site da CSA: Foi mostrado o site da CSA com os dados 10

do resultado do ano de 2024, indicando a necessidade da inclusão de um relatório sintético das 11

ações da CSA no ano.  12

 13

2.2. Divulgação dos dados da avaliação 2025/1: Foram mostrados os dados de 14

participação discente e docente, de 2023/2 até 2025/1, que indicam o CESFI acima da media 15

da universidade como um todo e o EPET com dados de participação levemente acima do DGP.   16

 17

2.3. Ações para a Avaliação Institucional 2025/2: Foram elencadas ações para a avaliação 18

institucional que irá ocorrer do dia 23/10 ao dia 25/11, com destaque para manter as estratégias que 19

tem dado certo, além de incluir a divulgação nas TVs e telões do CENTRO, melhor uso da 20

biblioteca e mobilização dos bolsistas.  21

 22

3. Comunicações Pessoais: O presidente pediu a palavra para indicar a alteração da próxima 23

reunião, do dia 04/11 para o dia 18/11, a fim de se adequar melhor tanto ao calendário das entregas 24

dos relatórios semestrais pelos chefes de departamento, quanto para foca na ultima semana de 25

avaliação e possíveis estratégias de mobilização. Além disso, foi comentado da possibilidade de 26

reestruturação da comissão, a fim de solucionar o problema do baixo quórum de participação.  27
 28

Balneário Camboriú, 16 de setembro de 2025. 29

 30
Titular: Professor Pompílio Locks, PRESIDENTE _______________________________________ 31

Suplente: Professor Adilson Giovanini _______________________________________ 32

 33

Titular: Professor Gustavo Gondran Ribeiro _______________________________________ 34

Suplente: Professora Vanessa Silveira Pereira Simon _____________________________________ 35

 36

Titular: Professor Anderson Sasaki Vasques Pacheco _____________________________________ 37

Suplente: Professora Bruna Devens Fraga _______________________________________ 38

 39

Titular: Professora Michele Schmitt _______________________________________ 40

Suplente: Professor Damiani Sebrão_______________________________________ 41

 42

Titular: Ana Paula Ramos de Souza _______________________________________ 43

Suplente: Luiz Felipe da Silva Silveira _______________________________________ 44

 45

Titular: Daniele Lima Chaves Lopes _______________________________________ 46

CONSELHO DE CENTRO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO
ITAJAÍ-CESFI

Página 2 de 2

Suplente: Tatiane Valigura _______________________________________ 47

 48

Titular: Siunara Simone Rodrigues _______________________________________ 49

Suplente: Caroline Aparecida Carraschi da Silva_______________________________________ 50

 51

Titular: Marina Rivalta Ré Oliveira_______________________________________ 52

Suplente: Maria Laura Gualberto de Andrade Silva_______________________________________ 53

 54

Titular: Noemi Cardoso Pereira_______________________________________ 55

Suplente: Gabriel Zanghelini Rocha_______________________________________ 56

 57

Maria Ester Menegasso (Conselho de Educação) _______________________________________ 58